关于强化实验室安全管理的紧急通知

各学院（中心）：

    根据教育厅紧急会议部署，为坚决防范校内实验室安全事故，现

就强化实验室安全管理紧急通知如下：

    一、从严管控危化品全流程，各单位要对本单位内危化品库存全

面核查，严格执行 “双人双锁” 管理和使用规范管理，建立采购、

储存、使用、废弃处置全环节台账，坚决杜绝流失、泄漏风险。

    二、狠抓实验操作规范，各单位要对进入实验室的全体人员（含

教师、学生、实验员）进行安全培训，明确操作流程、防护要求及应

急处置预案，严禁违规操作、擅自更改实验方案。严禁设备运行期间

实验人员擅离职守。各实验室要严格做好每日开放使用记录。

    三、层层压实安全责任，各单位负责人、分管领导、实验室主管

人员要靠前工作，加强督导检查。各实验室要每日进行安全检查，严

防发生实验室安全事故。对于存在的安全隐患和设备设施故障要及时

整治和报修。

学校将于近日进行抽查，对于落实不力，问题突出的单位，将按

有关规定严肃处理。

资产与实验室管理处

  2025年 9月 7日